








































UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO

AREA DE PERSONAL

PROGRAMACION DE CAPACITACION 2013
PERSONAL ADMINISTRATIVO

Nº AREAS DE INTERES DIRIGIDO A PERSONAL DE OBJETIVOS DURACIÓN
(horas)

METAS
(POBLACIONES
BENEFICIADAS
(APRO.)

NRO. DE
GRUPOS

INVERSION
ESTIMADA
TOTAL
(S/.)

1 SISTEMAS
ADMINISTRATIVOS
 Sistema de Recursos

Humanos

 Presupuesto por
Resultados

 Sistema de
Contrataciones del
Estado.

 Curso de Capacitación
sobre el SIAF, SIGA-
Almacenes.

 Control Patrimonial de
Bienes Estatales.

 Planeamiento Estratégico
para Universidades,
articulado con el
presupuesto.

 Cursos de Capacitación
de la Contaduría Pública
de la Nación.

 Sistema Nacional de
Inversión Pública
articulado con el SEACE

 Área de Personal

 Dependencias
Administrativas

 AASA

 DIGA y AASA

 Unidad de Control
Patrimonial

 Funcionarios docentes
y administrativos de
la Universidad.

 DIGA

 AASA, OIOMI y OPU

Capacitar, entrenar y
actualizar los
conocimientos del personal
en el manejo de los
sistemas administrativos
de la gestión pública.

12

10

20

20

20

30

20

20

25

100

10

50

08

100

10

30

5

1

3

2

3

1

2

3

10,000.00

5,000.00

5,000.00

10,000.00

12,000.00

5,500.00

6,000.00

5,000.00



 Elaboración y Aplicación
de Fórmulas Polinómicas
de Reajuste Automático.

30 20 1 5,000.00

2 CONTROL INTERNO Y
AUDITORIA

 Oficina de Control
Interno

Capacitar, entrenar y
actualizar los
conocimientos del
personal en el Sistema de
Control Interno y
Auditoria Gubernamental

20 10 8 5,000.00

3 MODERNIZACION DE LA
GESTION PUBLICA
 Ética Pública,

Transparencia y
anticorrupción.

 Mejora de la atención y
Orientación a la
Ciudadanía.

 Procedimientos
Administrativos,
Formulación de TUPA y el
Régimen de Fedatarios.

 Simplificación
Administrativa

 Personal
Administrativo de la
UNSAAC.

 Unidad de Tramite
Documentario,
Decanos,
Coordinadores de
Carrera  y Personal
de facultades.

 Dependencias
Administrativas,
Decanos,
Coordinadores de
Carrera  y Personal
de facultades.

 Capacitar y actualizar los
conocimientos el
personal en la
implementación de
políticas públicas.

 Fomentar el
comportamiento ético y
transparente de la
función pública, así como
reforzar las posibilidades
de aportes institucionales
e individuales en la lucha
contra la corrupción.

15

20

20

60

300

120

200

300

1

2

2

2

3,000.00

3,000.00

7,000.00

7,000.00



4 ASISTENCIA TECNICA Y
APOYO ADMINISTIV.
 Técnicas de Archivo

 Ortografía y Redacción
de documentos.

 Nutrición y Gastronomía
 Seguridad Industrial y de

Trabajo.
 Seguridad y Vigilancia

Integral.
 Curso de Bibliotecología,

Atención Virtual y
Herramientas de
Internet.

 Cursos de gasfitería,
carpintería metálica,
albañilería, carpintería,
instalaciones sanitarias y
eléctricas.

 Planilla Electrónica.

 Regímenes Tributarios y
laborales.

 Regímenes Laborales
 Derecho Público y

Administrativo.
 Administración por

Resultados
 Gestión por

competencias.

 Personal
administrativo

 Personal
Administrativo

 Comedor Universit.
 Obras, Guardianía

Interna, Limpieza.
 Guardianía Interna

 Bibliotecas

 Unidad de Manten.
De Inmuebles

 Remuneraciones y
DIGA.

 DIGA, Área de
Personal

 DIGA

 Dependencias
académicas y
administrativas

Mejorar la capacidad
operativa del personal,
ampliando y actualizando
conocimientos
relacionados a su función.

Entrenar y ampliar los
conocimientos del
personal en planilla
electrónica, regímenes
laborales y tributarios.
Entrenar y ampliar los
conocimientos del
personal administrativas.

20

20

30
15

20

20

180

30

30

40
20

20

20

100

220

30
50

100

30

10

10

20

100
50

300

300

3

4

2
3

2

1

3

2

2

1
1

1

1

3,000.00

6,000.00

5,000.00
3,500.00

3,000.00

3,500.00

6,000.00

3,000.00

2,000.00

3,000.00
1,000.00

1,000.00

1,000.00

5 INFORMATICA

 Curso de Ofimática
Básica, Intermedia y
Avanzada.

 Programa Estadístico
SPSS.

 Personal
Administrativo.

 Planificación. Univ.

Entrenar y ampliar los
conocimientos del
personal en el manejo de
programas informáticos.

50

40

300

20

3

1

30,000.00

2,000.00



6 MOTIVACION

 Curso Taller de
Interacción Personal y
Solución de Conflictos.

 Curso Taller sobre
“Ética y Relaciones
Humanas”.

 Personal
Administrativo

 Personal
Administrativo.

 Desarrollar en los
trabajadores manejar
adecuadamente las
relaciones humanas y
laborales.

30

30

150

200

4

3

4,500.00

3,000.00

7 CAPACITACION
ESPECIALIZADA

 Cursos de Restauración
y conservación de bienes
culturales (textiles,
cerámica y lítica) y otros
especímenes.

 Cursos de Museografía y
Museología.

 Diplomado en
Bibliotecología.

 Manejo y sanidad de
Ganadería Andina
(alpacas, vacunos y
ovinos y otros).

 Pasantías en Parque
Nacional de las Leyendas
y Huachipa.

 Museo Inka y Museo
Machupicchu-Casa
Concha.

 Museo Inka y Museo
Machupicchu-Casa
Concha y Museo de
Historia Natural.

 Biblioteca Central y
Especializadas.

 Centro Experimental
La Raya, Jardín
Zoológico y Centro
Agronómico Kayra.

 Jardín Zoológico

 Especializar al personal
en restauración y
conservación de bienes
culturales.

 Especializar al personal
de Bibliotecas Central y
Especializadas.

 Capacitación en manejo
de animales y sanidad
animal.

 Capacitar al personal en
manejo de animales en
cautiverio.

30

20

150

90

50

6

10

30

2

2

3

3

1

2

2

3,000.00

3,000.00

5,000.00

3,000.00

3,000.00

TOTAL
196,000.00
186,00180
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